imperando tulistis. « Neque custodistis legem justitiæ, » sed ex avaritia et cupiditate justitiam pervertistis, ac iniqua tributa et onera subditis imposuistis. « Neque secundum voluntatem Dei, » sed secundum vestram ambitionem, « ambulastis, » immemores illius moniti Josaphat regis, II Paral. xix, 6 : « Videte quid faciatis : non enim hominis exercetis judicium, sed Domini : et quodcumque judicaveritis, in vos redundabit. Sit timor Domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite : non est enim apud Dominum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum. » Hæc cogitent judices et principes : hic enim acer eis est stimulus ad omnem justitiam et modestiam, quod scilicet Christi tribunali velut rei adstant, ut ipsi rationem judicii vel regiminis sui reposcenti exactam reddant.

Tria vitia iudicum terra.

Igitur tribus hisce sententiæ partibus tria videntur notari vitia iudicum et principum, scilicet corruptam iudicium, iniquum regimen, et neglectus religionis sive cultus Dei : si quis tamen omnia ad unum et idem, scilicet ad corruptum iudicium, spectare contendat, contentiosum cum eo funem non traham. Unde S. Bonaventura ex tribus hisce sententiis : « Non recte iudicastis, neque custodistis legem justitiæ, neque secundum voluntatem Dei ambulastis, » primam esse ait, cum non subest causa justa ; secundam, cum non servatur ordo ; tertiam, cum prava intentione quid a iudice fit. Cantacuzenus vero : Prima, ait, significatur ex corruptela munerum acceptorum, devians a regula et præscripto rationis lata sententia ; secunda, personarum acceptio, dum non æque omnes iudicis negligentia aut indulgentia, sive spe, sive timore, observant legem ; tertiam, cum offenditur religio et cultus Dei : quæ sententia valde apposita et genuina videtur. Minus apte Cervantes primam refert ad officium debitum proximis ; secundam ad debitum sibi ipsi ; tertiam ad debitum Deo. Porro tales avaros et injustos principes, necesse est esse hominibus æque ac Deo exosos, ideoque miserrimos : audi Platonem, lib. IX De Republ. : « Animum, inquit, tyrannicum, mendicum semper atque inexplebilem esse necesse est ; » et mox : « Longe cunctorum dico hunc esse miserrimum ; » et nonnullis interjectis : « Est autem reipsa, quamvis alicui non videatur, vere tyrannus, vere servus extremæ servituti adstrictus, qui appetitus suos explet nunquam, sed plurimis indiget semper, atque inops revera esse apparet, si quis penetralia animi ejus inspexerit. » Quocirca Basilius imperator, Exhort. ad Leonem filium, cap. xxvii, inculcat ei pecuniæ contemptum, et justam vectigalium moderationem : « Republicam, inquit, optime administrabis, si pecuniæ publicæ curam habebis, eique justis rationibus colligendæ studebis non ex oppressione, vel lacrymis subditorum corradendæ : pecunia enim si juste colligitur, possidenti multum affert emolumentum, et nervos imperio addit ; quæ

vero ex lacrymis subditorum, atque ex iniquitate corrasa fuerit, etiam juste collectam dissipabit : attrahet enim Deum, qui justitiæ leges condidit, ad vindicandum injuriam, ignisque non ita celeriter paleam consumit, ut male et injuste congestæ opes etiam jure partas in perniciem secum abducunt. »

6. HORRENDE ET CITO APPAREBIT VOBIS. — Græce, Vers. 6, ἐπιτίσεται, id est instabit, ingruet, imminet super vos, scilicet summus iudex Deus, sicut iudex instat reo, exactor tributario, creditor debitori, rigidum contra vos instituens examen, rigidius iudicium, et rigidissimum supplicium ; unde explicans subdit :

QUONIAM JUDICIUM DURISSIMUM HIS, QUI PRÆSENT FIET. — Vatablus, quoniam iudicium rigidissimum in proceres exercebitur : pro durissimum græce est, ἀπείρακτος, id est durum, sed antonomastice et per excellentiam, hoc est durissimum. Ratio est, quod graviora sint peccata iudicum et principum, quam sint subditorum et privatorum, primo, quia sunt personarum sublimium, quarum status et eminentia majorem virtutem et perfectionem exigit ; unde dicitur Psalm. lxxxii, 1 : « Deus stetit in synagoga deorum (id est iudicum), in medio autem deos dijudicat. » Secundo, quia toti populo dant scandalum, suntque peccati illecebra, nam

Graviora peccata principum quam privatorum, ob tres causas as.

Regis ad exemplum totus componitur orbis.

Tertio, quia eorum injusta iudicia æque ac leges et edicta gravia damna, tum facultatibus, tum corpori, tum animæ inferunt, non uni subdito, sed pluribus, imo toti reipublicæ. Quocirca Deus jussit Mosi, ut principes tribuum Israel fornicantes cum filiabus Moab, et earum idola colentes, suspenderet contra solem in patibulis, Num. xxv, 4. Addit Origenes ibidem, homil. 20, eos suspensos fuisse, eo quod populum non docuissent ; non monuissent, non sollicitè arguissent ; unde concludit : « Hæc si cogitarent homines, principatus non ambirent. » Hinc iniqui reges et tyranni horrendè metuunt omnia, pleni sunt pavore, ac omnia tuta timent. Graphice hunc eorum horrorem et pavorem depingit Xenophon in Hierone : « Jam vero, inquit, metuere turbam, metuere solitudinem, metuere satellitis absentiam, metuere ipsos etiam custodes, ac nec inermes illos velle habere apud se, nec armatos videre libenter, an non res est misera ? Postremo huc compelli, ut pro liberis habere cupias servos, et ex servis cogaris facere liberos, an non hæc tibi videntur argumenta animi terroribus attoniti percussique ? Porro non solum ipse metus tunc cum insedit animo, molesta res est, sed dum nusquam non adest ac circumfertur, fit omnium rerum jucundarum corruptela. » Exempla sunt in Pharaone, Exod. i et seq., in Athalia, IV Reg. xi, in Herode infanticida, Matth. ii.

Metus principum.

Hisce de causis viri sancti fugerunt regimen, tum ecclesiasticum, tum civile : sic episcopatum

Fugendi principum.

patus. fugere S. Clemens, S. Gregorius Thaumaturgus, Exem- S. Athanasius, S. Basilius, S. Chrysostomus, S. Nazianzenus, S. Gregorius Magnus, S. Ephrem, S. Augustinus, S. Ambrosius, S. Fulgentius, et plurimi alii, qui tamen episcopatu fuere dignissimi, eumque præclarissime gesserunt. Unde Leo imperator, anno Domini 469, XXXI cap. D. *Episc. et Cler.* : « Profecto, ait, non est dignus sacerdotio, nisi fuerit ordinatus invitus : » inviti enim apprehendunt episcopalis oneris magis quam honoris periculum, ideoque in ejus officio sunt solliciti et strenui. Certe Canonicus ille S. Victoris, quem memorat Thomas Cantipratensis, lib. I *Exempl.* cap. xx, post mortem apparuit amico, eique dixit : « Si de numero episcoporum fuisset, in damnationis periculum incidissem, et de numero electorum non essem. » Similia dixere plures alii. S. Thomas Aquinas tria in votis habebat, *primo*, cognoscere quid animæ fratris sui Landulfi in bello occisi contigisset, an salus, an pœna; *secundo*, puritatem mentis primævam; *tertio*, ad nullos honores, vel prælaturas promoveri, unde archiepiscopatum Neapolitanum sibi a Clemente IV oblatum recusavit, atque in morte sibi gratulatus est, Deoque gratias egit quod trium votorum horum se compotem fecisset. Denique audi S. Gregorium, *epist.* 6, lib. VI, et lib. VII, *epist.* 110 : « Sicut, inquit, is qui invitatus renuit, quæsitus refugit, sacris est altaribus admovendus : sic qui ultro ambit, vel importune se ingerit, est procul dubio repellendus : nam qui sic nititur ad altiora conscendere, quid agit, nisi ut crescendo decrescat, et ascendendo descendat ? »

Exempla eorum qui regnam cum monasterio commutarunt.

Regnum vero et principatum civilem abdicarunt, ac vitæ quietæ, sanctæ et religiosæ se dederunt S. Josaphat rex conversus a S. Barlaam, teste S. Damasceno in *Histor.*, S. Carlomanus Caroli Magni patruus, Pipinus Caroli Magni filius primogenitus, Lotharius imperatoris Caroli Magni ex Ludovico patre nepos, a quo Lotharingia nomen accepit, cum prius Austrasia diceretur, Rachisius Italiæ rex, anno Domini 741, Bamba rex Hispaniæ, anno Domini 674, Veremundus rex Castellæ, anno Domini 786, Ramirus rex Aragoniæ, anno Domini 1150, Sigebertus rex Northumbriæ in Anglia, anno Domini 640, Ethelredus ibidem rex Merciorum, anno Domini 704, ejusque frater in regno successor Coenredus, Offa item rex orientalium Saxonum, æque ac Inus, anno 740, Trebellius rex Bulgarorum, anno 862, Joannes Erena imperator Constant., Henricus rex Cypri, Joannes rex Armeniæ, S. Ludovicus Caroli II Siciliæ regis filius, anno Domini 1297, ac hoc nostro in sæculo Carolus V imperator. Plures recenset noster Hieronymus Platus, lib. II *De bono status relig.* cap. xxvi et seq. Nimirum « vita privata, vita beata. » Quam ergo desipiunt, qui principatus et prælaturas ambiunt! cum enim vix animæ suæ rationem Deo reddere queant, one-

rant insuper eam obligatione tot animarum salvandarum, quot curam suscipiunt, quæ sane stupenda est insania, uti fuse ostendit S. Bernardus, *epist.* 42 ad *Henricum Senonensem archiepiscopum*.

7. EXIGUO ENIM CONCEDITUR MISERICORDIA, POTENTES AUTEM POTENTER TORMENTA PATIENTUR.—SYRUS, *potentes potenter interrogabuntur*; ARABICUS, *de potentibus autem investigabitur scrutatione potenti*; GRÆCÆ, *minimus enim οὐρανοῦ*, id est ignoscibilis vel veniabilis, dignus est venia et misericordia; validi autem valide examinabuntur; item, *judicabuntur et punientur* : græcæ enim est ἐραοβήσονται, quod est futurum primum ab ἐρῶ, cujus verbi significata recensui vers. 4. *Exiguo*, id est pauperi, plebeio, privato : hunc enim sæpe necessitas adigit ad peccatum; vel certe hic peccato suo minus alios lædit, ideoque venia dignus videtur; unde *exiguo* opponit *potentes*, id est reges et principes, qui sua potentia ad fastum abutuntur, ut alios opprimant. Hinc Vatablus vertit, *nam plebeius homo venia dignus est, in potentes autem inquiretur acriter*, id est severa et rigida ab eis reposcetur ratio, quomodo potestate sibi commissa usi vel abusi sint : nam « cui plus datum est, plus requiretur ab eo. » Causas recensui vers. præced. Ita S. Cyprianus, lib. III *Testim. ad Quirin.* num. 112 : « Gravius, inquit, judicari de his qui in sæculo plus habuerunt potestatis, apud Salomonem docetur, *Sapient. vi, 7* : *Exiguo enim conceditur misericordia; potentes autem potenter tormenta patientur*; et in *Psalm. ii, 1* : *Et nunc reges, intelligite, emendamini* (sic enim ipse legit, pro quo nos legitur, *quædmini*), *qui judicatis terram.* » Theodoretus, *Quæst. XLIII in Deuter.*, in exemplum statuit Moysen : quærit enim cur Moses ob leve dubitationis delictum a Deo exclusus sit e Terra Sancta, populus vero gravius peccans in eam sit inductus? ac respondet : « Per hæc docet nos Dominus se summam virtutem a perfectis exigere, et; cum erga alios homines graviter peccantes sit longanimis, sanctis tamen hanc veniam non concedere; quod quidem Sapiens dixit aliquis, *Sapient. vi, 7* : *Tenuissimus venia et misericordia dignus, potentes autem potenter torquebuntur*; et Dominus in Evangelio, *Matth. xiii, 11* : *Cui modicum datum fuerit, modicum exigetur ab eo.* » Eadem ad verbum habet, et ex Theodoro transcripsit Anastasius Nicænus, *Quæst. XXXV in Script.*

Horribilius est exemplum in Pharaone, quem sibi reluctantem nolentemque Hebræos dimittere ex *Egypto*, Deus decem atrocibus plagis afflixit, ac tandem cum omnibus copiis mersit in Mari Rubro, *Exod. vii* et seq.; et in Nabuchodonosore, quem ob fastum Deus transformavit in bestiam, *Daniel. iv*; et in Antiocho, quem vermibus et diris cruciatibus consumpsit, II *Mach. ix*. Recentius exemplum præbet Mauricius imperator, de quo ita ex Cedreno scribit Baronius, tom. VIII, anno